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EXP WTATORY UE:t.!OR.AllDffi.! 

. . 
Annex VII, Part V1 paragraph 1 of the Act of Accession graJ.1ted 

a derogation to Denmark ;elating to the application of certain provisions of 

'council Dire~tive 69/169/EEC of 28 Ilay 1969 (l) 1 as ariiencl.ecl. b~ Directive 

72/23P/EEC of 12 June 1972, ( 2 ) on the harmonization. of provisions laid down 

by law, regulation or administrative action relating to the i-ules governing 

turnover tax and excise duty applicable in international travel. The Council 

was to decide before 31 December 1975 whether and hoi. far a prolongation 

of this derogation appeared necessary, taking into account the· erl(;lnt: to which 

economic and monetary union, and particularly p~og.I?sss in tax harmonizatio~~ 

had been achieved, By directi~es of 20.January 1976 ( 3 ) and 18 January 1977 ( 4 ) . . 

the Council accorded two prolongations of the derogation, respectively . 
up to and including 31 December 1976, and 31 December 1977. 

' 

The Danish Gove):'nment has expressed concern at the economic 

consequences which full application of the existing directives on travellers' 

allowances would. present, because of the particularly high level of excises 

in Denma~k, and has requested a further prolongation, 

It is clear that a siibstantial reduction in the differences 

between th~ price of products subject to excises in Denmark and the price 

of these products in other Member States will only be possible over the 

medium term. 

l
l) 
2) 
3) 
4) 

• 

o.J. No 
O,J, No 
O,J, No 
O,J, No 

. ' 

L 133, 4,6,1969, p,6 
L 139 1 17.6.1972,p. 28, 
L 21 1 29.1,1976, p. 9, 
L 23, 27,1,1977, p. 50. 
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' The Commission therefore foresees a solu+.ion to this problem over a 

three-year 

come to an 
period and, , conseque,ntly, . . ' . . 
en<f on• 31 December 1980,: 

' 
proposes that the derogation should 

~ .. -..::..--~-

However, the Qommission believes that an impro>rement in the Danish rules 

is highly desirable, well before this date, in order to re-inforce the 

process of tax adaptation, Certain relaxation:s ar~ therefore proposed 

in the existini rules~ '~ particular, from 1 Janua~ 1979, full , . 

application of the Community exemptions is proposed for Danish residents 

staying more than 72 hours in another I.lember State, al).d for the residents 

of other Member States who visit Denmark, whioh impli~s, in both these . ' . 
oases, a considerable increase in the exemptions at present allowed, 
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Proposal for a 

COUI:TdIL DIRECT!VE 

of o ••• ••. • ,, ' 
on a derogation aocorded to the Kingdom of D~nmark 

rel~ting to the rules governing tu~over tax and. t"-( ,,-. - . 
excise duty applicable in international.travel 

' •. 

THE COUNCIL OF THE EUROPEAN COMMUNITIES, 
. ~· ,.,, 

. :i,_ 1 > ~ . 

. Having regard to the Treaty establisbing the European Economic'Oommunity, 

and in particul.ar Articles 99 and 100 thereof, '"' 

Having regard to the Act of Accession, and in particular Article 133 and -

Annex VII, Part V (1) 'thereo_f, 

-~Having' regard to the proposal-from the Commission, 

Whereas Annex VII, Part V (1) of the Aot of Accession granted a derogation . . .. ' 

to Denmark relating to the applicatio~· of oertain provisions of Council 

Directive 69/169/EEC ~f 28 May 1969. o'n the harmonisation of provisions -

laid down by'ia:w, regulation ~r administrative action relating' to exemption 

from turnover tax and'excise duty on imports in international travel(l), as 

amended by Council Direotive 72/230/FIEC of 12 June 1972(2); _ 

"Wher~as, ·b~ Directive 76/134/EEC of '20 Janua:cy,1976(3), and Directive ,. 

77/82/EEC'o{l8 janua:cy 1977(4), the Council-granted two prolongations of 

this derogation, respectively up. to 31. December 1976 and 31 December 1977; 

-
Whereas the Danish Government has requested a further prolongation·of this 

derogation; 
-' 

Whereas the tax system at present 

-full application of the Commm;iity 

applied in Denmark does not allow the' 
-
Direotives relating to travellers'· 

- -
exemptions without risk of serious economic consequences; 

(l~ 
~~) 
(4) 

OJ T!To. 
OJ No. 
OJ':f!To, 
OJ ~Io. 

L 133 of 4.6.1969, P• 6 
L 139 of 17.6.1972, P• 28 
L 21 of·29.1.1976, p.,9 
L 23 of 27.1.1977, P• 50. 
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Whereas adaptation of the Danish regime :will require a period of three 
years; with the need, howev.~r, ,in order to reinforce the process of . . . 
adjustment. and in the interests of :the COJ!llllon market~ to modify the terma 

. ' 
under which the· derogation is applied, 

HAS ADOPTED THE PRESENT DlRECTii/E; . - I 
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" " 

Article 1 

By way 'of derogation from Directives 69/169/EEG ~f 20 Hav" 1969 ~d 
72/230/'EF.G of 12 Jun~ 1972, the Kingdom of Denmark shall have the right, 

' . . 
in respect of exemptions at importation of the goods set out in Annex VII, 
Part ,V (1) (a) of-the Act of Accessi?n, and for the periods shown: 

.. - " ... 

(a) to maintain the'rules currently in force up to 31 Decembe'r 1978; 

(b) to apply the following quantitative limits, where such goods are 

imported by travellers, having their residence in Denmark, after a . . . 
stay in another country: 

from 1 January 1979 until 31 December 1979, w~en the stay is 

,_less th~n 72 hours, and from 1 January 1980 to 31 D.ecember 1980, 

when the stay is less than 48 hours: 

' 

cigarettes 40 

or 

cigarillos (cigars of a maximum weight of 
3 gr, each) 20 

or 
' cigars· 

or 

smoking tobacco 

distilled beverages and spirits of an 
alcoholic strength exceeding,22° 

beer 

20 

100 gr 

- . 
Wil " 

2 1. 

·, 
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Article 2 

i 

The Kil'.)gdom ·of Denmark shall communicate to the Commission. the text of 

the measures'which it adopts in the field covered by this'Directive. 

" 

Article 3 

This Directive is addressed to the Kingdom of Denmark. 

' I ' 

.. 

• 

Done at Brussels, / 

I 

.. 

I I 

. . 

{ 

' . 

' . 

' 

For the Council 

The President 

.. 
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